







Harcerstwo na Wileńszczyźnie

Harcerski duch — czy trudności go nie złamią

PRO i GONTRA MAGAZYN MŁODZIEŻOWY

„Do was należy przyszłość naszej Ojczyzny” — są to słowa wypowiedziane przez ks. biskupa J. Tułusisa podczas Mszy św. odprawionej w Kaplicy Ostrobramskiej...



W 1989 roku pojawiły się na Wileńszczyźnie pierwsze po latach pionierskich marszów i komсомольских budów drużyny harcerskie. Czynny udział mieli w tym przyjaciele z Polski...



Te właśnie kwestie miała poruszyć Konferencja Programowo-Metodyczna ZHPiL i Środowisk opiekunów z Macierzy, która odbyła się w dniach 17 — 18 października 1992 r. w Wileńskiej Szkole Średniej im. W. Syrokomli.

si, najaktywniejsi? Harcerstwo na Wileńszczyźnie miało swoich liderów, którzy... ukonstytuowali się i wyjechali na studia do Polski. Ktoś musi się tym zająć. Ale kto? A przecież w każdej drużynie powinien być kwaternistrz — człowiek odpowiedzialny za majątek organizacji, ktoś, kto zawsze wiedziałby, czego drużynie brakuje...

Przez latach działalności ZHPiL ma jeszcze sporo problemów. Brakuje mundurów, namiotów, kuchni polowych. Temu można jakoś poradzić. Podstawowym problemem, który wpływa na działalność organizacji, jest niedostateczna zainteresowanie, brak poparcia ze strony społeczeństwa dla idei harcerstwa.

Drużyny wytrwały, ale ci, na których barki spadł cały ciężar organizacji, nie mają faktycznie żadnego doświadczenia i nie wiedzą, od czego mają zacząć. Owszem, mają jakieś pomysły, ale i te się z czasem wyczerpują i wtedy zadają sobie pytanie: „A jak właściwie to życie harcerskie ma wyglądać?”

Wielkim utrudnieniem w działalności ZHPiL jest to, że związek dotychczas nie ma swojej siedziby. Przydałoby się jakieś pomieszczenie, gdzie by zawsze można było wpaść, zamówić niezbędne rzeczy, odebrać zamówienie, zostawić informację dla innych drużyn.

Uczestnicy konferencji doszli do wniosku, że należy przeprowadzić szkolenie zastępowych i drużynowych i to się nie obędzie bez pomocy przyjadłców z Polski. Harcerze mogą również dokształcać się samodzielnie w Wileńskiej Szkole Średniej im. W. Syrokomli istniejącej harcerska biblioteczka, z której może skorzystać każdy harcerz...

„Stodową opiekunów są po to, aby pomagać, a nie po to, żeby robić wszystko za was. Harcerz — to człowiek aktywny, zaradny” — są to słowa szefa Referatu „Wschód” Wiesława Turzańskiego i trudno nie przyznać mu racji. Niestety, nasza młodzież często lubi przyjąć na gotowe, wszystko otrzymać w prezencie. Równie często — nie szanuje tego, co tak łatwo przyszło. W ubiegłym roku ZHR przywoziło w darze 15 namiotów, w tym roku jest ich już tylko 13, dwa namioty gdzieś się „zapodziały”, a przecież to kwestia 8 mln złotych. Podobnie dzieje się z innymi rzeczami (niezbędnymi w życiu harcerskim) otrzymanymi z

Polki. Ktoś musi się tym zająć. Ale kto? A przecież w każdej drużynie powinien być kwaternistrz — człowiek odpowiedzialny za majątek organizacji, ktoś, kto zawsze wiedziałby, czego drużynie brakuje, co należy kupić, jak zaoszczędzić, żeby zdobyć guzików i plaketek do mundurów nie wyrażało do rangi problemu na skalę światową. Doświadczeni w działalności gospodarczej ludzie mogliby przeprowadzić kurs przygotowawczy dla kwaternistrzów.

Na konferencji mówiono o tym, że potrzebne są spotkania z rodzicami, z nauczycielami, wspólne ogniska, kominki, żeby dorosli zrozumieli, co przedstawia harcerstwo.

Kolejnym problemem — i to istotnym — jest brak doświadczonych kadry: drużynowych i zastępowych. Jak się stało, że po trzech latach działalności nie wyjawili się ci najzdolniejsi...

Kochani Rodzice i szanowni Nauczyciele! Harcerze zwracają się do Was: nie bądźcie obojętni na ich sprawy.

Barbara SOSNO NA ZDJEŃCIACH: harcerze podczas Mszy św.; pamiętkowe zdjęcie z kapelanem ZHPiL ks. Dariuszem Stańczykiem; chwila zadumy; podczas obrad konferencji. Fot. Bronisława Kondratowicz

„Herbatka” na polonistyce

Studenci wszędzie są tacy sami, na wszystkich kontynentach, we wszystkich krajach. Tacy sami, bo młodzi, bo całe życie mają jeszcze przed sobą, bo lubią bawić się, śpiewać, no i uczyć się też muszą. Lubią zwiedzać inne kraje, spotykać się ze swymi rówieśnikami.

przjęta w szkole żydowskiemu. Interesującą się tematyką żydowską, piszą na ten temat pracę magisterską. Dyrektor szkoły to także zwykle interseksyjny człowiek, potrafi oczarować swoim opowiadaniem, no i obdarował swą wspaniałymi książkami.

Tek się szczęśliwie złożyło, że Wileński Uniwersytet Pedagogiczny od wielu lat przyjaźni się z Uniwersytetem Wrocławskim. Co roku polonisci z Wilna wyjeżdżają na praktykę do Wrocławia, a stamtąd przyjeżdżają do nas rusycyści, historycy, polonisci. Ostatnio, co prawda, uczelnie mają pewne kłopoty finansowe, ale studenci na praktyki wyjeżdżają. W tym roku do Wilna również przyjechała 30-osobowa grupa studentów polonistyki rusycystyki i historii. Tek się złożyło, że pierwsze spotkanie studentów zaprzyjaźnionych uczelni odbyło się dopiero pod koniec pobytu wrocławian. Jak się zaczęło spotkanie, wszyscy się chyba domyślają, bo wiadomo, jaki jest w Wilnie temat rozmów nr 1. Zmarznici gospodarze zapytali zmarznicych gości: „Marnieci!”. „Oj, marnieci!” — odpowiedzieli goście. Przy gorącej herbatce rozmowa potoczyła się na bardziej gorące tematy.

Byliśmy w Litewskim Teatrze Dramatycznym. Interpretacja „Wiśniewego sadu” zaskoczyła nas i zafascynowała. Nie czuliśmy nawet bariery językowej. Szuka literatury jest na wysokim poziomie. Chciałoby się spróbować ten teatr do Wrocławia.

Szczerze mówiąc, jechałbym do Wilna przekonani, że dzieje tu straszne rzeczy, że nie wolno tutaj głośno rozmawiać o polsku, bo można obserwować. Zostaliśmy bardzo sympatycznie przyjęci, wszyscy są dla nas tacy uprzejmi. Ekspedientki w sklepach starają się mówić do nas po polsku.

W Polsce studenci nie mają tak dużo zajęć na uczelni. Przeżyliśmy wasz plan — co go wy się tu uczycie? Jesteśmy rzeczą są chyba zupełnie niepotrzebne. Powinno być więcej czasu na samodzielne studiowanie na pracę w bibliotece. U nas na V roku studenci mają zajęć 10 dni w tygodniu. Jest też wykazy pracy, magisterskiej.

W Wilnie wszyscy chyba poruszają się wyłącznie trolejbusami i autobusami, bo zawsze, kiedy pytamy o drogę, tłumacza nam, do jakiego autobusu mamy iść.

Życie studenta w Polsce nie jest łatwe, nie wszyscy otrzymują stypendia. Powiedźmy, ktoś otrzymuje 450 tys. złotych miesięcznie, a musi przecież zapłacić 500 tys. za akademik! Jesteśmy na utrzymaniu rodziców, dlatego latem większość studentów szuka jakiejś pracy, żeby trochę odciążyć budżet rodziny.

Zaobserwaliśmy rozmowy małych dzieci: rozmawiają mieszaniną kilku języków. Czy wy wszyscy znacie aż trzy języki i posługujecie się nimi na co dzień?

Wielu studentów wyjechało latem na Zachód: zbierają truskawki, winogrona, pomagają przy zniwach, zrywają naczynia w restauracjach. Ale trzeba mieć szczęście i kopos znajomego, kto pomoże znaleźć pracę, znaleźć na wyjazd. Jeśli uda się znaleźć pracę, można pojechać odpocząć gdzieś, gdzie jest taniej. Niewiele może pozwolić sobie na wyjazd nad morze do modnych nadmorskich. Młodzież najczęściej jeździ pod namioty.

Czego najbardziej nam brakowało podczas pobytu w Wilnie? — to kontaktów ze studentami-Polakami. Szkoda, ale tak jak się stało, że Litwini byli dla nas miłsi i zyczliwi.

Na razie nie wiemy, co nas czeka po studiach, czy uda się znaleźć dobrą pracę. Kiedy rusycystyka — to był prestiżowy kierunek, teraz rusycyści nie mają bez pracy. Nasza jedyna nadzieją jest to, że rozwina się kontakty gospodarcze Polski z krajami byłego Związku Radzieckiego, wtedy nasza znajomość języka i kraju z pewnością się przyda — to nasza szansa. Nie wieemy co z nami będzie, ale wierzymy w lepsze.

Rusycyści i historycy mieli normalne zajęcia, polonistkami nikt się nie zajął. Bardzo chcieliśmy przyjąć nie zajęcia na polonistykę, ale nie miałyśmy takiej możliwości i jesteśmy z tego powodu trochę rozczarowane.

Studenci wiele mieli sobie do powiedzenia. Nasi studenci nie mają swoje problemy, ale to temat na inny artykuł.

Mieliśmy możliwość skorzystać z zbiorów biblioteki uniwersyteckiej i republikańskiej, przydadzą się zebrane materiały w pracy magisterskiej.

Było jeszcze wspólne śpiewanie popularnych piosenek wspaniale solo na gitarze Bogumi. Mieli studenci polonistyk wileńskich, bo goście chcieli użyć jakąś piosenkę wileńską. Nie umieli.

Barbara SOSNO









